

PRIMAVERA 90 COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	35018 SAN MARTINO DI LUPARI (PD) VIA DELL'INDUSTRIA 27
Codice Fiscale	02380450284
Numero Rea	PD 225719
P.I.	02380450284
Capitale Sociale Euro	44200.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
Settore di attività prevalente (ATECO)	PULIZIA GENERALE (NON SPECIALIZZATA) DI EDIFICI (812100)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A129068

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	800
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.436	4.480
II - Immobilizzazioni materiali	33.206	47.680
III - Immobilizzazioni finanziarie	6.976	12.001
Totale immobilizzazioni (B)	42.618	64.161
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	96.699	103.852
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.313.131	1.327.741
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	468
Totale crediti	1.313.131	1.328.209
IV - Disponibilità liquide	151.874	130.318
Totale attivo circolante (C)	1.561.704	1.562.379
D) Ratei e risconti	9.288	14.944
Totale attivo	1.613.610	1.642.284
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	44.200	48.220
IV - Riserva legale	229.521	224.067
VI - Altre riserve	403.917 ⁽¹⁾	391.736
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	30.605	18.181
Totale patrimonio netto	708.243	682.204
B) Fondi per rischi e oneri	64.349	54.059
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	102.206	126.196
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	731.955	776.357
Totale debiti	731.955	776.357
E) Ratei e risconti	6.857	3.468
Totale passivo	1.613.610	1.642.284

(1)

Altre riserve	31/12/2023	31/12/2022
Riserva indivisibile	403.917	391.736

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.484.879	3.486.761
5) altri ricavi e proventi		
altri	55.459	205.211
Totale altri ricavi e proventi	55.459	205.211
Totale valore della produzione	3.540.338	3.691.972
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	296.150	292.916
7) per servizi	318.822	318.582
8) per godimento di beni di terzi	34.573	24.083
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.163.468	2.329.586
b) oneri sociali	488.771	500.263
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	133.883	153.325
c) trattamento di fine rapporto	124.254	143.664
e) altri costi	9.629	9.661
Totale costi per il personale	2.786.122	2.983.174
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	23.783	28.969
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.698	6.685
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.085	22.284
Totale ammortamenti e svalutazioni	23.783	28.969
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.153	(6.598)
12) accantonamenti per rischi	10.290	-
14) oneri diversi di gestione	18.292	23.944
Totale costi della produzione	3.495.185	3.665.070
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	45.153	26.902
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	16	44
Totale proventi diversi dai precedenti	16	44
Totale altri proventi finanziari	16	44
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	9.564	8.765
Totale interessi e altri oneri finanziari	9.564	8.765
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(9.548)	(8.721)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	5.000	-
Totale svalutazioni	5.000	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(5.000)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	30.605	18.181
21) Utile (perdita) dell'esercizio	30.605	18.181

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 30.605.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla rilevanza dell'operazione di fusione per incorporazione delle cooperative VIA-VAI Piccola Cooperativa Sociale, I Cerchi Cooperativa Sociale e Primavera 90 Cooperativa Sociale Società Cooperativa nella cooperativa VIAVAI GROUP cooperativa sociale, avvenuta nel corso dell'esercizio 2023 con effetto dal 01/01/2024, che ha comportato una revisione della struttura organizzativa.

Per effetto della fusione la predisposizione e l'approvazione dei bilanci delle tre società fuse è divenuta di competenza degli organi sociali dell'incorporante.

Attività svolte

La nostra società è una Cooperativa sociale di tipo b) che opera prevalentemente nel settore dei servizi di pulizia civile ed industriale e nei servizi ausiliari di ristorazione.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso del 2023 si è concretizzato il processo di fusione per incorporazione tra le cooperative VIA-VAI Piccola Cooperativa Sociale, ora VIAVAI GROUP Cooperativa Sociale (incorporante), Primavera 90 Cooperativa Sociale (incorporata) e I Cerchi Cooperativa Sociale (incorporata). Il Progetto di fusione è stato approvato dal Consiglio di amministrazione in data 28/06/2023, cui è seguita nel mese di agosto la delibera da parte dell'assemblea dei soci. L'atto di fusione è stato stipulato in data 10 novembre, con effetto dal 01 gennaio 2024.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né quote proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né quote proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Differenza da arrotondamento all'unità di Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e alle voci "Altri ricavi e proventi" o "Oneri diversi di gestione" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C..

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 C.c. e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale, come consentito dall'art. 2435-bis del Codice civile e dai principi contabili nazionali di riferimento OIC 15 e OIC 19. Conseguentemente per tali poste non sono stati applicati il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Nella nota integrativa i dati di bilancio sono stati indicati separatamente in relazione all'attività svolta con i soci, distinguendo eventualmente le diverse gestioni mutualistiche ai sensi dell'articolo 2545-sexies del codice civile.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I programmi software sono ammortizzati in un periodo di tre esercizi.

I costi capitalizzati sostenuti per l'ottenimento ed il rinnovo delle certificazioni di qualità sono ammortizzati in un periodo di 3 esercizi.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
automezzi e mezzi da trasporto interno	20%
attrezzature	20%
mobili e arredi	15%

Tipo Bene	% Ammortamento
macchinari e impianti (totalmente ammortizzati)	20%
macchine d'ufficio elettroniche	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze finali, costituite da prodotti chimici, materiali e attrezzature di consumo, e altri beni impiegati per la prestazione di servizi, sono valutate al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desunto dall'andamento del mercato, utilizzando il metodo FIFO.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Qualora le partecipazioni subiscano una perdita di valore ritenuta durevole, le medesime sono svalutate.

La società non detiene né ha detenuto nel corso dell'esercizio partecipazioni in imprese controllate o collegate direttamente o indirettamente.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005, ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS.

Imposte sul reddito

La Società, essendo cooperativa sociale di tipo B e rispettando i parametri previsti, gode dell'esenzione dalle imposte dirette a norma dell'art. 11 del DPR 601/73.

Inoltre la società gode dell'esenzione dall'IRAP nei limiti di quanto previsto dall'art. 5 comma 1 L.R. 21/12/2006 n. 27 e dell'art. 8 comma 3 L.R. 12/01/2009 n. 1. Per l'esercizio 2023 la società ha usufruito pienamente dell'esenzione prevista da tale norma, non avendo raggiunto il limite massimo previsto dalla normativa "De minimis", a cui tale agevolazione è sottoposta.

Riconoscimento ricavi

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi per vendite di beni sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni stessi.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	800	(800)	0
Totale crediti per versamenti dovuti	800	(800)	-

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	46.229	520.931	15.000	582.160
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	41.749	473.251		515.000
Svalutazioni	-	-	3.000	3.000
Valore di bilancio	4.480	47.680	12.001	64.161
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	3.654	3.612	-	7.266
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	25	25
Ammortamento dell'esercizio	5.698	18.085		23.783
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	5.000	5.000
Totale variazioni	(2.044)	(14.474)	(5.025)	(21.543)
Valore di fine esercizio				
Costo	49.883	490.254	14.475	554.612
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	47.447	457.048		504.495
Svalutazioni	-	-	7.500	7.500
Valore di bilancio	2.436	33.206	6.976	42.618

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.436	4.480	(2.044)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	27.136	19.093	46.229

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.136	14.613	41.749
Valore di bilancio	-	4.480	4.480
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	3.654	3.654
Ammortamento dell'esercizio	-	5.698	5.698
Totale variazioni	-	(2.044)	(2.044)
Valore di fine esercizio			
Costo	27.136	22.747	49.883
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.136	20.311	47.447
Valore di bilancio	-	2.436	2.436

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nessuna immobilizzazione immateriale ha subito svalutazioni o ripristini di valore nel corso dell'anno.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono iscritte nel bilancio della società al 31/12/2023 immobilizzazioni immateriali sulle quali siano state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
33.206	47.680	(14.474)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	21.560	290.243	209.128	520.931
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	21.560	264.591	187.100	473.251
Valore di bilancio	-	25.652	22.028	47.680
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	2.719	893	3.612
Ammortamento dell'esercizio	-	10.062	8.024	18.085
Totale variazioni	-	(7.343)	(7.131)	(14.474)
Valore di fine esercizio				
Costo	21.560	292.961	175.733	490.254

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	21.560	274.652	160.836	457.048
Valore di bilancio	-	18.309	14.897	33.206

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nessuna immobilizzazione materiale ha subito svalutazioni o ripristini di valore nel corso dell'anno.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono iscritte nel bilancio della società al 31/12/2023 immobilizzazioni materiali sulle quali siano state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 la società ha acquisito beni per i quali ha fruito del credito di imposta sull'acquisto di beni strumentali nuovi ai sensi dell'art. 1 commi da 184 a 194 della Legge n. 160/2019 e dell'art. 1 commi da 1051 a 1063 della Legge n. 178/2020.

Per la contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo indiretto, imputando la quota di competenza dell'esercizio tra gli Altri ricavi e proventi, e rilevando la quota di competenza degli esercizi futuri nella voce Risconti passivi.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
6.976	12.001	(5.025)

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	9.530	9.530
Svalutazioni	3.000	3.000
Valore di bilancio	6.530	6.530
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	25	25
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	5.000	5.000
Totale variazioni	(5.025)	(5.025)
Valore di fine esercizio		
Costo	9.005	9.005
Svalutazioni	7.500	7.500
Valore di bilancio	1.505	1.505

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

L'intera voce è dovuta a partecipazioni in Imprese cooperative o consorzi. Nella voce sono infatti state iscritte le partecipazioni che la società detiene nei seguenti enti:

- Consorzio Nazionale Imballaggi per Euro 5;
- Consorzio Veneto Insieme - Soc. Coop. Soc. Consortile per Euro 500;
- Consorzio La rete Alta Padovana Società Cooperativa Sociale per Euro 1.000;
- Banca Padovana Credito Cooperativo s.c. per Euro 2.500, completamente svalutata;
- Cucina&Sapori – Cooperativa Sociale per Euro 5.000, completamente svalutata.

Con riferimento alle informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. art. 2427-bis, primo comma, n. 2 del codice civile si segnala che nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valori superiori al loro fair value.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	5.470	5.470	5.470
Totale crediti immobilizzati	5.470	5.470	5.470

La posta indicata, dovuta a depositi cauzionali, non ha subito variazioni, come risulta dalla seguente tabella di dettaglio.

Descrizione	31/12/2022	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2023
Altri	5.470						5.470
Totale	5.470						5.470

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	5.470	5.470
Totale	5.470	5.470

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
96.699	103.852	(7.153)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La valutazione adottata non differisce in modo significativo rispetto a quella effettuata con il criterio dei costi correnti (articolo 2426, primo comma, n. 10, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	103.852	(7.153)	96.699
Totale rimanenze	103.852	(7.153)	96.699

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.313.131	1.328.209	(15.078)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.279.311	15.251	1.294.562	1.294.562
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	31.468	(18.192)	13.276	13.276
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	17.430	(12.137)	5.293	5.293
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.328.209	(15.078)	1.313.131	1.313.131

Nella voce "Crediti verso clienti" sono iscritti crediti commerciali verso Cooperative e consorzi per Euro 88.987.

Nella voce "Crediti tributari" sono stati iscritti crediti d'imposta per complessivi Euro 1.368, crediti per ritenute subite per Euro 176, il credito IVA per Euro 911, e il credito per l'acconto versato per l'imposta sostitutiva sul TFR per Euro 10.821.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.294.562	1.294.562
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	13.276	13.276
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.293	5.293
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.313.131	1.313.131

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2022	0	19.918	19.918
Utilizzo nell'esercizio	0	2.345	2.345
Accantonamento esercizio	0	0	0
Saldo al 31/12/2023	0	17.573	17.573

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
151.874	130.318	21.556

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	130.318	21.556	151.874
Totale disponibilità liquide	130.318	21.556	151.874

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.288	14.944	(5.656)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	14.944	(5.656)	9.288
Totale ratei e risconti attivi	14.944	(5.656)	9.288

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
708.243	682.204	26.039

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	48.220	-	2.000	6.020		44.200
Riserva legale	224.067	5.454	-	-		229.521
Altre riserve						
Varie altre riserve	391.736	12.181	-	-		403.917
Totale altre riserve	391.736	12.181	-	-		403.917
Utile (perdita) dell'esercizio	18.181	(18.181)	-	-	30.605	30.605
Totale patrimonio netto	682.204	(546)	2.000	6.020	30.605	708.243

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva indivisibile	403.917
Totale	403.917

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.).

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Capitale	44.200	sottoscrizione	B	-	-
Riserva legale	229.521	utili	B	-	-
Altre riserve					
Varie altre riserve	403.917			403.917	35.482
Totale altre riserve	403.917			403.917	35.482
Totale	677.638			403.917	35.482
Quota non distribuibile				403.917	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite
Riserva indivisibile	403.917	utili	B	403.917	35.482
Totale	403.917				

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Si precisa che per specifica previsione statutaria nessuna riserva può essere distribuita ai soci.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva indivisibile	Fondi mutualistici - arrotondamento	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	51.730	222.760	388.818		4.355	667.663
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- altre destinazioni		1.307	2.917	131	(4.355)	(131)
Altre variazioni						
- Incrementi	4.000		1			4.001
- Decrementi	7.510					7.510
Risultato dell'esercizio precedente					18.181	18.181
Alla chiusura dell'esercizio precedente	48.220	224.067	391.736		18.181	682.204
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- altre destinazioni		5.454	12.181	546	(18.181)	(546)
Altre variazioni						
- Incrementi	2.000					2.000
- Decrementi	6.020					6.020
Risultato dell'esercizio corrente					30.605	30.605
Alla chiusura dell'esercizio corrente	44.200	229.521	403.917		30.605	708.243

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.):

Azioni/Quote	Numero	Di cui nuove quote	Valore nominale
Soci operatori	20	0	510
Soci operatori	68	4	500
Totale	88	4	

I movimenti dei soci e del capitale sociale nel corso dell'esercizio sono riportati nella tabella seguente.

	N° soci attivi	N° soci (attivi e dimessi)	Capitale sociale sottoscritto
All'inizio dell'esercizio	84	96	48.220
Quote liquidate nel corso dell'esercizio	0	(12)	(6.020)
Sottoscrizione capitale sociale nuovi soci	4	4	2.000
Soci dimessi nell'esercizio	(5)		

	N° soci attivi	N° soci (attivi e dimessi)	Capitale sociale sottoscritto
Capitale sociale al termine dell'esercizio	83	88	44.200
Capitale sociale da rimborsare nell'esercizio successivo		(5)	(2.510)

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
64.349	54.059	10.290

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	54.059	54.059
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	10.290	10.290
Totale variazioni	10.290	10.290
Valore di fine esercizio	64.349	64.349

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2023, pari a Euro 64.349 è dovuta all'appostamento del Fondo rischi per ticket di licenziamento ex legge 92/2012, appostato per Euro 64.349 a fronte del potenziale rischio di corresponsione di tale contributo per scadenza di alcuni appalti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
102.206	126.196	(23.990)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	126.196
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.150
Utilizzo nell'esercizio	26.140
Totale variazioni	(23.990)
Valore di fine esercizio	102.206

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e specificamente:

- Soci dipendenti Euro 96.943
- Altri dipendenti Euro 5.723.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005, ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
731.955	776.357	(44.402)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	86.860	(86.860)	-	-
Debiti verso fornitori	249.518	24.560	274.078	274.078
Debiti tributari	23.549	(9.211)	14.338	14.338
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	87.147	(55.130)	32.017	32.017
Altri debiti	329.283	82.239	411.522	411.522
Totale debiti	776.357	(44.402)	731.955	731.955

Nella voce "Debiti verso fornitori" sono iscritti debiti commerciali verso cooperative e consorzi per Euro 12.944.

I debiti più rilevanti al 31/12/2023 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti commerciali verso fornitori	236.574
Debiti commerciali verso cooperative e consorzi	12.944
Debiti verso dipendenti e soci per retribuzioni	256.776
Debiti per ferie residue e altri oneri differiti	123.357
Debiti verso INPS	32.017
Debiti verso l'Erario per ritenute fiscali	14.338
Debiti verso Fondo Tesoreria per imp. sost.	9.619

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per ritenute fiscali operate per Euro 14.338.

Non vi sono debiti per imposta IRES né per imposta IRAP.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti di durata residua superiore a cinque anni né debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	731.955	731.955

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	274.078	274.078
Debiti tributari	14.338	14.338
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	32.017	32.017
Altri debiti	411.522	411.522
Totale debiti	731.955	731.955

Variazioni del prestito sociale

La cooperativa non ha fatto ricorso al prestito sociale.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
6.857	3.468	3.389

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	498	(498)	-
Risconti passivi	2.970	3.887	6.857
Totale ratei e risconti passivi	3.468	3.389	6.857

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.540.338	3.691.972	(151.634)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	3.484.879	3.486.761	(1.882)
Altri ricavi e proventi	55.459	205.211	(149.752)
Totale	3.540.338	3.691.972	(151.634)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Categoria	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Vendite e prestazioni a terzi	3.095.792	3.110.322	(14.530)
Vendite e prestazioni a cooperative e consorzi	389.087	376.439	12.648
Totale	3.484.879	3.486.761	(1.882)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	3.484.879
Totale	3.484.879

Ricavi per tipologia committente

Categoria	Importo	Percentuale
Committente pubblico	1.667.183	48
Soggetti privati	1.817.696	52
Totale	3.484.879	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	3.484.879
Totale	3.484.879

Nella Voce "Altri ricavi e proventi" sono iscritti contributi in conto impianti per complessivi Euro 799 quale quota di competenza dell'esercizio del credito d'imposta maturato sull'acquisizione di beni strumentali nuovi ai sensi dell'art. 1 commi da 184 a 194 della Legge n. 160/2019 e dell'art. 1 commi da 1051 a 1063 della Legge n. 178/2020.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.495.185	3.665.070	(169.885)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	296.150	292.916	3.234
Servizi	318.822	318.582	240
Godimento di beni di terzi	34.573	24.083	10.490
Salari e stipendi	2.163.468	2.329.586	(166.118)
Oneri sociali	488.771	500.263	(11.492)
Trattamento di fine rapporto	124.254	143.664	(19.410)
Altri costi del personale	9.629	9.661	(32)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	5.698	6.685	(987)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	18.085	22.284	(4.199)
Variazione rimanenze materie prime	7.153	(6.598)	13.751
Accantonamento per rischi	10.290		10.290
Oneri diversi di gestione	18.292	23.944	(5.652)
Totale	3.495.185	3.665.070	(169.885)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

I costi sono così suddivisi:

Descrizione	Retribuzione	Oneri sociali	Accantonamento TFR e trattamento quiescenza
Soci	1.139.502	289.922	75.791
Non soci	1.023.966	198.849	48.463
Totale	2.163.468	488.771	124.254

Rapporti con i soci, società cooperative e consorzi

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Servizi prestati da soci	39.967	28.668	11.299
Servizi prestati da cooperative e consorzi	57.310	56.833	477
Totale	97.277	85.501	11.776

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende i costi non aventi natura finanziaria che non possono essere ricompresi nelle voci precedenti.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(9.548)	(8.721)	(827)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	16	44	(28)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(9.564)	(8.765)	(799)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(9.548)	(8.721)	(827)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					16	16
Totale					16	16

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(5.000)	0	(5.000)

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Di partecipazioni	5.000	0	5.000
Totale	5.000	0	5.000

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
0	0	0

La società, essendo cooperativa sociale di tipo B e rispettando i parametri previsti dall'art. 11 del DPR 601/73, ancora applicabile alle cooperative sociali, gode dell'esenzione dalle imposte dirette a norma dello stesso art. 11 del DPR 601/73.

Inoltre la società gode dell'esenzione dall'IRAP nei limiti di quanto previsto dall'art. 5 comma 1 L.R. 21/12/2006 n. 27 e dell'art. 8 comma 3 L.R. 12/01/2009 n. 1. Per l'esercizio 2023 la società ha usufruito pienamente dell'esenzione prevista da tale norma, non avendo raggiunto il limite massimo previsto dalla normativa "De minimis", a cui tale agevolazione è sottoposta.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Quadri	1	2	(1)
Impiegati	4	4	0
Operai	165	176	(11)
Totale	170	182	(12)

La forza lavoro risulta così composta:

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Lavoratori ordinari soci	83	85	(2)
Lavoratori ordinari non soci	87	97	(10)
Totale	170	182	(12)

Il contratto nazionale di lavoro applicato è il CCNL Cooperative Sociali e in minima parte il CCNL Multiservizi.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	4
Operai	165
Totale Dipendenti	170

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	22.760	12.744

La revisione legale è affidata al Collegio sindacale.

Il compenso complessivo di Euro 12.744 riconosciuto al Collegio Sindacale è così suddiviso:

- corrispettivi spettanti per la revisione legale dei conti annuali: Euro 4.368
- corrispettivi spettanti per le funzioni di cui all'art. 2403 c.1 C.C.: Euro 8.376.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal Collegio sindacale per l'attività di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.368
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.368

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di prestazioni di servizi, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il 01 gennaio 2024 si è concluso il processo di fusione per incorporazione tra le cooperative VIAVAI Group Cooperativa Sociale (incorporante), Primavera 90 Cooperativa Sociale (incorporata) e I Cerchi Cooperativa Sociale (incorporata). In tale data infatti ha assunto piena efficacia la fusione tra le tre cooperative.

Con l'incorporazione nella società VIAVAI GROUP cooperativa sociale Primavera 90 Cooperativa Sociale è cessata di esistere quale entità autonoma.

Confidiamo che la realtà nata dall'unione delle tre cooperative consentirà di perseguire con più efficacia gli obiettivi fin qui perseguiti e le sfide che verranno.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c.

La cooperativa è una cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito albo di cui all'articolo 2512 del Codice civile.

Inoltre la nostra cooperativa è una Cooperativa Sociale iscritta nell'apposito albo della Regione Veneto che rispetta le norme di cui alla legge 381/1991. In base all'art. 111-septies delle disposizione di attuazione del C.c. la nostra cooperativa è considerata a mutualità prevalente indipendentemente dai requisiti di cui all'art. 2513 del C.c..

Si evidenzia comunque, nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del Codice civile, il costo del lavoro dovuto all'attività dei soci in rapporto al costo del lavoro complessivo:

Descrizione costi	Valore	Di cui da / verso soci	%
Costo del lavoro	2.786.122	1.510.224	54,21

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2528 C.c.

Determinazioni assunte con riguardo all'ammissione dei nuovi soci

Nel corso dell'esercizio sono pervenute 4 domande di ammissione a socio della cooperativa. Il Consiglio di amministrazione ha deliberato di accettare la richiesta di adesione a socio per tutte le domande pervenute.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui agli articoli 2545 C.c.

Criteria seguiti nella gestione sociale per il raggiungimento degli scopi mutualistici e statutari ai sensi dell'art. 2 della legge 59/92.

Nell'anno 2023 Primavera 90 ha perseguito e conseguito i seguenti obiettivi:

1) È continuata anche per l'anno 2023, l'attività ordinaria finalizzata all'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati e a consolidare l'efficacia degli inserimenti lavorativi realizzati negli anni precedenti. Si sono continuati gli incontri di verifica periodici con i servizi inviati le persone svantaggiate ed il monitoraggio degli inserimenti già effettuati;

2) Continua la collaborazione con il SIL, il SERD, il Centro di Salute Mentale e le Assistenti Sociali del territorio. La collaborazione con il SIL, il SERD ed il Centro di Salute Mentale rimane un'importante relazione con il territorio, i contatti con le referenti sono sempre proficui e gli obiettivi sono comuni. In questo periodo la collaborazione con le assistenti sociali è stata significativa, poiché la nostra cooperativa non si occupa solo di persone disabili /svantaggiate ma anche delle persone disoccupate segnalate dai comuni. Grazie a queste collaborazioni nel 2023 sono stati attivati 9 tirocini.

3) Primavera 90 aderisce a Rete Veneta e al Consorzio la Rete.

4) A novembre 2023 Primavera 90 ha aderito al Progetto PRO (potenziamento risorse per l' occupabilità), promosso da Veneto Insieme e Fondazione Cariparo.

Questo progetto è rivolto a persone con varie disabilità e prive di esperienze di lavoro. La novità di questo progetto è che ora Primavera 90 è un Ente accreditato pertanto riconosciuto nella funzione sociale per gli inserimenti lavorativi.

5) A dicembre 2023 è iniziato il progetto di pubblica utilità realizzato attraverso la D.G.R. n. 1320 del 25/10/2022, assumendo 22 persone. Il Progetto coinvolge i comuni di Cittadella, Galliera Veneta, Tombolo, Curtarolo, Massanzago, San Martino di Lupari, Villa Del Conte, Villafranca Padovana. Il progetto, inserito nell'ambito del Programma Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo Plus (PR Veneto FSE+) 2021-2027, ha l'obiettivo di verificare le persone in situazione lavorativa per fornire indicazioni adeguate ad un eventuale reinserimento in un ambiente lavorativo non protetto. Titolare del progetto è Consorzio Veneto Insieme.

L'attività sociale si è svolta con regolarità.

Il Consiglio di Amministrazione si è riunito 8 volte.

L'Assemblea dei soci si è riunita nel mese di maggio per l'approvazione del bilancio 2022 e in seduta straordinaria nel mese di agosto per deliberare la fusione con le cooperative VIA-VAI Piccola Cooperativa Sociale e I Cerchi Cooperativa Sociale.

Il complesso programma di interventi, iniziative ed attività progettuali che si sono promosse nell'anno 2023 evidenziano l'esigenza e la volontà di Primavera 90 di confrontarsi su come affrontare in maniera integrata e coesa i problemi legati ad un efficace utilizzo dell'inserimento lavorativo delle persone svantaggiate con tutti gli attori coinvolti, pubblici e privati. La crescente complessità delle fenomenologie che assume l'emarginazione sociale e del mercato del lavoro ha infatti sollecitato Primavera 90 a promuovere occasioni di riflessione congiunta, utili a confrontarsi sulle diverse metodologie di intervento, sostenendo le reti territoriali già attivate.

L'approccio strategico che ha contraddistinto l'azione di Primavera 90 si può riassumere nelle seguenti azioni:

- Promuovere una diffusa sensibilità nel territorio al tema dello sviluppo di un nuovo concetto di welfare e di cittadinanza attiva;

- L'attenzione posta al territorio quale ambito in cui possono essere meglio identificati i bisogni e in cui possono essere più efficacemente organizzate le strategie di inclusione sociale. Il territorio rappresenta in questa logica il luogo in cui è possibile combinare vari strumenti e mettere a punto modalità innovative per la promozione di un modello culturale di inclusione dei soggetti deboli e a rischio di emarginazione;

- L'adozione di metodologie di "lavoro per obiettivi" quale approccio in grado di assicurare l'efficacia dell'intervento, la sua riorganizzazione, anche in itinere, ed il conseguimento di un adeguato rapporto costi/benefici; - Il conferire valore aggiunto alle esperienze ed alle competenze maturate, agevolando la capitalizzazione dei risultati ottenuti e l'innovazione in senso migliorativo dei processi, degli obiettivi e dei contesti di intervento;

- L'approccio alla programmazione, attraverso il coinvolgimento di tutti gli interlocutori (settoriali e territoriali): l'individuazione di risorse, opportunità e vincoli che condizionano lo sviluppo di politiche attive del lavoro, la definizione degli obiettivi e dei risultati attesi e la costruzione degli interventi e delle metodologie di azione più idonee;
- Favorire la costruzione di una rete di servizi, del privato sociale e dell'amministrazione pubblica, per la realizzazione di progetti innovativi per incrementare le possibilità d'inserimento lavorativo di persone disabili/svantaggiate;
- Sostenere una politica a favore dell'intero settore della cooperazione tenendo conto delle differenze territoriali ma nell'intento di promuovere una visione comune del movimento cooperativo, con lo scopo che queste collaborino tra loro e perseguano obiettivi di rappresentanza e strategie comuni e condivise;
- Promuovere e organizzare commissioni tematiche e gruppi di lavoro e ogni altro strumento o attività per facilitare la conoscenza reciproca e la progettazione condivisa delle cooperative del territorio Provinciale;
- Promuovere attività di comunicazione e sensibilizzazione per dare alla cooperazione visibilità rispetto alla sua e nostra mission nei confronti dell'opinione pubblica e per favorire un dialogo costruttivo con tutti gli attori economici e sociali del territorio;
- L'adozione di un approccio valutativo multidimensionale in grado di accompagnare le varie azioni, offrendo occasioni di orientamento e formazione.

Confidiamo che l'operazione di fusione attuata nel corso dell'esercizio 2023 ed avente efficacia dal 01/01/2024 potrà contribuire al raggiungimento degli obiettivi finora perseguiti.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono stati ricevuti sovvenzioni e/o contributi da pubbliche amministrazioni.

In particolare si segnala l'esistenza di aiuti oggetto di obbligo di pubblicazione nell'ambito del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, per i quali si rimanda alle informazioni riportate sul Registro Nazionale.

Si evidenzia che nel corso dell'esercizio la società ha incassato i seguenti contributi:

- Contributi per complessivi per Euro 20.506 tramite Consorzio Veneto Insieme, a valere sui fondi di cui alla DGR n. 16 del 12/01/2021 della Regione Veneto (Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 in continuità con POR FSE Veneto 2014-2020 - Asse II Inclusione Sociale, Obiettivo Tematico 9. "Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione". Reg. UE n. 1303/2013 e Reg. UE n. 1304/2013. Direttiva per la presentazione di interventi di "Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva. Progetti per l'inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati privi di tutele - Anno 2021");

- Contributi per complessivi per Euro 32.780 tramite Consorzio Veneto Insieme, a valere sui fondi di cui alla DGR n. 1.320 del 25/10/2022 della Regione Veneto (Programma Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo Plus (PR Veneto FSE+) 2021-2027, Obiettivo "Investimenti per l'occupazione e la crescita" - Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 3, Obiettivo specifico h). Approvazione della Direttiva "Lavori di Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva. Progetti per l'inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati privi di tutele - Anno 2022".

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	30.605
Destinazione:		
a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92	Euro	918
Attribuzione:		
a Riserva legale	Euro	9.182
a Riserva indivisibile	Euro	20.505

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Resana, 28 maggio 2024

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Firmato Mazzocca Claudio

Reg. Imp. PD 02380450284
Rea PD 225719
Albo Cooperative n. A129068

PRIMAVERA 90 COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA

Sede in VIA DELL'INDUSTRIA, 27 - 35018 SAN MARTINO DI LUPARI (PD)

Relazione unitaria del Collegio sindacale all'assemblea dei soci

Signori Soci di PRIMAVERA 90 COOPERATIVA SOCIALE SOC. COOP.

Premessa

Nel corso del 2023 si è completato il processo di fusione per incorporazione tra le cooperative VIAVAI Group Cooperativa Sociale (incorporante), Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop. (incorporata) e I Cerchi Cooperativa Sociale (incorporata). In seguito alla conclusione del processo di fusione con decorrenza 1.1.2024 le società incorporate hanno cessato di esistere e contestualmente gli organi sociali delle società incorporate sono decaduti.

La presente relazione viene predisposta dal Collegio sindacale della società incorporante VIAVAI Group.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, il Collegio Sindacale in carica di Primavera 90 ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

Per effetto della cessazione degli organi sociali avvenuta dall'1.1.2024 è il Collegio Sindacale della società incorporante VIAVAI Group a predisporre la relazione di accompagnamento al bilancio 2023.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

A)

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. del 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Il Collegio Sindacale in carica fino al 31.12.2023 ha svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della Società PRIMAVERA 90 COOPERATIVA SOCIALE SOC. COOP., redatto in forma abbreviata e costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2023, dal conto economico, per l'esercizio chiuso a tale data, e dalla nota integrativa.

Giudizio

Il nostro giudizio si basa sull'attività svolta dal Collegio Sindacale di Primavera 90. Il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società PRIMAVERA 90 COOPERATIVA SOCIALE SOC. COOP. al 31/12/2023 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione

Elementi alla base del giudizio

Il Collegio Sindacale in carica fino al 31.12.2023 ha svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Il Collegio è indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Il nostro giudizio è quindi basato sugli elementi probativi desunti dall'attività di verifica del Collegio Sindacale in carica fino al 31.12.2023 che consideriamo sufficienti ed appropriati come base per il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione

e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del revisore

Gli obiettivi del revisore sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) è stato esercitato un giudizio professionale mantenendo lo scetticismo professionale durante la revisione contabile. Inoltre:

- sono stati identificati e valutati i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; definendo e svolgendo procedure di revisione in risposta a tali rischi; sono stati acquisiti elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- nel corso dell'attività di revisione il Collegio Sindacale in carica ha acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- è stata valutata l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
 - il Collegio Sindacale è arrivato ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, il Collegio Sindacale è tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le conclusioni sono basate sul lavoro svolto dal precedente Collegio Sindacale e sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- nel corso del 2023 il precedente Collegio Sindacale ha comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificata per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Gli amministratori non hanno l'obbligo della stesura della relazione sulla gestione. La nota integrativa contiene i dati di cui all'art. 2545 e 2528 del CC.

In ossequio dell'attuale normativa composta dal D.Lgs. 112/2017 di Riforma dell'Impresa sociale e dal Decreto Ministeriale attuativo 04/07/2019, a cura del Consiglio di Amministrazione viene presentato il Bilancio Sociale dell'esercizio 2023 per la Vostra approvazione.

Riteniamo, inoltre, siano state rispettate le disposizioni di legge e di statuto in materia di cooperazione ed in particolare le disposizioni contenute nella Legge n. 59 del 31 gennaio 1992, del D.lgs. 220 del 2 agosto 2002 e del c.c. - Libro V – del Lavoro – Capo primo delle Cooperative Cooperative in generale ed in particolare negli articoli 2512, 2513, 2514, 2528 e 2545 del c.c.

Risultano rispettati ed esposti in nota integrativa i nuovi obblighi di trasparenza relativi alle erogazioni pubbliche di cui all'art. 1 – commi 124 – 129 – Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

B)

Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 la attività del Collegio Sindacale in carica è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali è stata effettuata l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss., c.c.

Il Collegio Sindacale in carica ha vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Il Collegio Sindacale in carica ha partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non risultano essere state rilevate violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Il Collegio Sindacale in carica ha acquisito dal legale rappresentante, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo evidenza di osservazioni particolari da riferire.

Il Collegio Sindacale in carica ha acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di sua competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo evidenza di osservazioni particolari da riferire.

Il Collegio Sindacale in carica ha acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di sua competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali. A tale riguardo, non abbiamo evidenza di osservazioni particolari da riferire.

Non risultano pervenute denunce dai soci ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio sindacale pareri ai sensi di legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, svolta dal Collegio Sindacale in carica non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiedere la segnalazione nella presente relazione.

Non sono state effettuate segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 d.l. n. 118/2021 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-octies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14. Non risultano segnalazioni da parte dei creditori pubblici ai sensi e per gli effetti di cui art. 25-novies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies d.l. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

Nella nota integrativa sono state evidenziate:

- le informazioni richieste dall'art. 2513 del Codice civile per documentare la condizione di prevalenza prevista dall'art 2512 del Codice civile per le cooperative a mutualità prevalente. La cooperativa rientra tra le cooperative sociali di produzione e lavoro legge 8 novembre 1991 e rispetta le norme di cui alla legge n. 381. In quanto tale ai sensi dell'Art. 111-septies. Del D.Lgs n. 6/2003, la cooperativa è considerata, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente. Al solo

fine conoscitivo, nella nota integrativa gli amministratori documentano il rapporto di prevalenza in base ai parametri fissati dall'art. 2513 punti b) e c) del Codice Civile che, risulta del 54,21%.

- in ordine agli eventi accaduti dopo la chiusura dell'esercizio, come già specificato in premessa, si evidenzia come dall'1.1.2024 ha avuto effetto la fusione per incorporazione da parte di VIAVAI Group Cooperativa Sociale delle cooperative sociali Primavera 90 e I Cerchi. A partire da tale data pertanto la cooperativa Primavera 90 Cooperativa Sociale ha cessato di esistere essendo stata incorporata in VIAVAI Group Cooperativa Sociale così come deliberato dalle assemblee dei soci effettuate nel corso del 2023 e contestualmente gli organi sociali delle società incorporate sono decaduti;

- sulle riserve: i sindaci ritengono corretta la gestione delle riserve;

- gli impegni, le garanzie e le passività potenziali sono stati esaurientemente illustrati.

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2023, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 30.605;

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività svolta dal Collegio sindacale in carica fino al 31.12.2023 e dell'attività svolta dal collegio sindacale VIAVAI Group per quanto di sua competenza, si propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023, così come redatto dagli amministratori.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Resana, 10 giugno 2024

Il Collegio sindacale

Presidente Collegio sindacale
Sindaco effettivo
Sindaco effettivo

Firmato Carlo Zacco
Firmato Armando Mattesco
Firmato Giovanna Saretta